
Obsah

l.-X.
Zbynék Baladrán • Adéla Součková 

Pavel Stereo • Tomáš Vaněk
Olja Triaška Stefanovič • Pavel Karous 

Kundy Crew • Tomáš Svoboda 
Tomáš Džadoň • Radim Labuda

Index výtvarných děl

122
Grisaille, nočná obloha 

a čierni anjeli: Na okraj jednej 
zobrazovacej konvencie 

neskorogotického maliarstva
Dušan Buran

038
Úvodem

Jindřich Vybíral

148
Sen a revoluce

K dvěma málo známým motivům 
v Bibli Filipa z Padeŕova

042
Kéž není mimořádnosr přítěží 

Jiří Fajt

Michal Šronék& Kateřina Horníčková

048
Co v(id)í historička umění? 
Monochromie a podmínky 

vizuální pozornosti
Jakub Stejskal

174
Krakovský profesor, husitský 

ikonoklasmus a počátky 
karlovské nostalgie

Pavel Soukup

066
After the Revolution: 
Medieval Art Studies 
in Poland since 1989

Dobroslawa Horzela & Marek Walczak

196
Die heilige Zweifaltigkeit Apolls: 
Ein Versuch über Cranachs 

Cuspinian-Bildnisse
Gabor Endrödi

102
Ein Buch als Weggefährte 

Codex 12503 und seine Besitzer
Maria Theisen

228
Vnímání posvátného obrazu 
u českých utrakvistů mladší 

doby jagellonské
Ota Halama



Obsah

250
Jaká revoluce způsobila 
konec „pozdní gotiky“? 

Hynek Látal

270
Paměť sepulkrálních památek 

a trauma pobělohorské amnézie 
Ondřej Jakubec

298
Reprezentanti čtyř světových 
monarchií na zámku ve Štěkni 

Radka Nokkala Miltová

320
„Umělec roven pradleně“ 
Queer socialismus a texty 

o umění Edwarda Carpentera 
Ladislav Zikmund-Lender

342
Revolučnost a modernita 

Josefa Mánesa? 
Náčrtky krajin, jejich 

merveilleux a pravda oblohy 
Lada Hubatová-Vacková

364
Revoluce, která se nekonala. 

Neúspěšný pokus Maxe 
Dvořáka o pražskou profesuru 

Jindřich Vybíral

394
Stát s obnaženým ňadrem na 
barikádě? O umění, ženách, 

mužích a revoluci 
Martina Pachmanová

414
Raum:

Theorie und Realität um 1941 
Richard Němec

450
Prečo nemá UMPRUM 

katedru reštaurovania? 
Ako sa nepresadil model 
dvoch konzervátorsko- 

-reštaurátorských 
akademických pracovísk 

v Československu 
v rokoch 1945-1948

Zuzana Bauerová

476
Ukázat, co ještě není. 

Výtvarné umění a propaganda 
к vydání nové československé 

ústavy v roce 1960 
Veronika Rollová

500
1961

Karel Císař



Obsah

512
Sjezd Svazu

československých výtvarných
umělců v roce 1964

Poznámky к úspěšnosti
performance 

Johana Lomová & Karel Šima

546
Fragnerův hradní rok 1965 

Martin Halata

574
Úvaha o chýbaní 

Biele práce Stana Pilka 
a Mladěna Stilinoviča

Daniel Grúň

596
Götz Fehr: 

Poznámky k česko- 
-německému historikovi umění 

a staviteli kulturních mostů 
v těžkých časech 

Marius Winzeler

620
Sametová Alšovka 

Martin Vaněk

642
Jak se mají vykrajovat! hvězdy 

a připevňovati na stěnu 
Kaliopi Chamonikola

658
Levicová koláž 

z katolické literatury
Martin C. Putna

672
Appendix A
Seznam autorů

674
Appendix В

Hypertexové odkazy

682
Appendix C

Seznam vyobrazení

690
Vědecká bibliografie 

Mileny Bartlové


